2º Trimestre de

2025

DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS

Posição em Milhares de Reais

30/06/2025 AV% 31/12/2024 AV%

ATIVO CIRCULANTE 309.063   34,35 268.060   31,38

Disponível 4 56.511   6,28   49.295   5,77

Contas a receber 5 53.011   5,89   40.380   4,73

Estoque 6 170.536   18,95   147.728   17,30

Impostos a recuperar 7 11.555   1,28   11.530   1,35

Outros créditos 8 17.450   1,94   19.127   2,24

ATIVO NÃO CIRCULANTE 590.795   65,65   586.057   68,62

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 320.776   35,65   317.232   37,14

Contas a  receber 9 312.571   34,74   309.528   36,24

Depósitos recursais 10 4.508   0,50   4.007   0,47

Caução 11 3.697   0,41   3.697   0,43

IMOBILIZADO 12 293.951   32,67   294.226   34,45

INTANGÍVEL 13 1.438   0,16   1.459   0,17

(-) SUBVENÇÃO PARA INVESTIMENTOS 14 (25.370)   (2,82) (26.860)   (3,14)

ATIVO TOTAL 899.858   100,00   854.117   100,00

PASSIVO CIRCULANTE 259.364   28,82 243.300   28,49

Fornecedores 15 48.809   5,42 23.643   2,77

Obrigações trabalhistas e sociais 16 60.664   6,74 64.466   7,55

Obrigações tributárias 17 13.386   1,49 22.360   2,62

Obrigações com clientes 18 46.903   5,21 45.745   5,36

Outras obrigações 19 4.445   0,49 3.711   0,43

Previdência privada - NUCLEOS 20 30.189   3,35 27.845   3,26

Receita de subvenção a realizar 21 54.968   6,11 55.530   6,50

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 384.214   42,70 353.818   41,43

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 384.214   42,70 353.818   41,43

Obrigações tributárias 17 6.726   -   0,00

Previdência privada -  NUCLEOS 20 261.589   29,07 258.338   30,25

Receita de subvenção a  realizar 21 91.899   10,21 72.645   8,51

Provisões - processos judiciais 22 24.000   2,67 22.835   2,67

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 23 256.280   28,48 256.999   30,09

Capital social 23.1 63.114   7,01 63.114   7,39

Reserva de incentivos fiscais 23.2.1 18.540   2,06 18.540   2,17

Reserva legal 23.2.2 976   0,11 976   0,11

Reserva de reavaliação 23.3 13.890   1,54 14.505   1,70

Ajuste de avaliação patrimonial 23.4 159.864   17,77 159.864   18,72

Prejuízos acumulados 23.5 (104)   (0,01) -   0,00

PASSIVO TOTAL 899.858 100,00 854.117 100,00
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

ATIVO

PASSIVO

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S.A. - NUCLEP
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 30 DE JUNHO DE 2025

BALANÇO PATRIMONIAL

Av. Gal. Euclydes de Oliveira Figueiredo, 200 - Brisamar - Itaguaí – RJ, Cep: 23825-410

+55 21 3781-4303  |  www.nuclep.gov.br  |  presidencia@nuclep.gov.br

Posição em Milhares de Reais

30/06/2025 30/06/2024

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 24 235.174   208.190
(-) Custos dos Produtos Vendidos - CPV 25 (8.696)   (12.032)

LUCRO BRUTO 226.478   196.158

(-) DESPESAS OPERACIONAIS (226.701) (199.416)
(-) Despesas operacionais administrativas e comerciais 26 (224.338) (198.745)
(-) Despesas operacionais tributárias (2.363) (671)

RESULTADO ANTES DAS DESPESAS E RECEITAS  FINANCEIRAS (223) (3.258)

(-) Resultado financeiro 27 (497)   (334)
Despesas financeiras (645)   (700)
Receitas financeiras 148   366

RESULTADO ANTES DO IR/CSSL (719) (3.592)

(-) IR sobre lucro líquido -   (24)
(-) CS sobre lucro líquido -   (11)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (719) (3.627)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S.A. - NUCLEP
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 30 DE JUNHO DE 2025

Av. Gal. Euclydes de Oliveira Figueiredo, 200 - Brisamar - Itaguaí – RJ, Cep: 23825-410

+55 21 3781-4303  |  www.nuclep.gov.br  |  presidencia@nuclep.gov.br

Posição em Milhares de Reais

30/06/2025 30/06/2024

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 20.307   33.110

   Resultado do exercício (719)   (3.627)

   Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades
   geradas pelas atividades operacionais:
   Ajustes de Exercícios Anteriores -   30
   Depreciação 2.917   3.337
   Amortizações 21   21
   Baixa/Ganho no ativo imobilizado (1.433)   (3.882)
   Realização das subvenções de investimentos (1.490)   -

(704)   (4.121)

   (Aumentos) Reduções do Ativo

   Contas a receber (15.674)   10.389
   Outros créditos 1.676   3.164
   Estoques (22.808)   (15.768)
   Estoques de processo - depreciação 12   (29)
   Depósitos recursais e cauções (501)   1.264
   Impostos a recuperar (25)   (4.642)

(37.320)   (5.622)

   Aumentos (Reduções) do Passivo

   Fornecedores 25.166   12.644
   Obrigações trabalhistas e sociais (3.802)   6.574
   Obrigações tributárias (2.249)   (1.238)